_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 07 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1211/2017 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 253/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 041/2017

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no

disposto no inciso II, do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 041/2017,

ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa

CORSO-TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA. ME, inscrita no CNPJ nº. 09.380.915/0001-44, para

contratação de empresa especializada para realização de palestra motivacional de abertura da semana

pedagógica do ano letivo de 2018 para profissionais da rede municipal de ensino com carga horária de 4

horas, no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2017.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 07 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1211/2017 - 2 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº.253/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 041/2017

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261,
neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. Roberto Mitsuro Tsunokawa, ratifica a
Dispensa de Licitação nº 041/2017, nos termos do Artigo 24 inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2017

Contratada: CORSO – TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA. ME
CNPJ Nº: 09.380.915/0001-44

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de palestra motivacional
de abertura da semana pedagógica do ano letivo de 2018 para profissionais da Rede
Municipal de Ensino com carga horária de 4 horas.

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2017.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 07 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1211/2017 - 3 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 254/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 015/2017

O Secretário Municipal de Administração de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto
no inciso I, do art. 25, da Lei nº 8.666/93 e ratifica para todos os efeitos a dispensa de licitação por Inexigibilidade,
homologando o presente processo, em favor da empresa LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA. - EPP., inscrita no CNPJ
nº 03.725.725/0001-35, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CESSÃO DE USO DE
SOFTWARE COMPREENDENDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA
IMPLANTAÇÃO, INDEXAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO, COMPILAÇÃO, VERSIONAMENTO, PUBLICAÇÃO E
GERENCIAMENTO ON-LINE DA LEGISLAÇÃO (LEIS ORDINÁRIAS, LEIS COMPLEMENTARES) DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA., no valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE DEZEMBRO 2017.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 07 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1211/2017 - 4 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 254/2017

DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE Nº 015/2017

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, nº. 261, inscrito no
CNPJ sob o nº 81.044.984/0001-04, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração de Nova
Londrina, ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº. 015/2017, nos termos do Artigo 25, inciso I, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 015/2017

Fornecedor: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA. EPP.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CESSÃO DE USO DE SOFTWARE
COMPREENDENDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA IMPLANTAÇÃO,
INDEXAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO, COMPILAÇÃO, VERSIONAMENTO, PUBLICAÇÃO E GERENCIAMENTO
ON-LINE DA LEGISLAÇÃO (LEIS ORDINÁRIAS, LEIS COMPLEMENTARES) DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA.
Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Data : 07 DE DEZEMBRO DE 2017
Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2017.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 07 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1211/2017 - 5 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

PROCESSOS Nº. 238 e 239/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 135/2017
Objeto: Aquisição de material de limpeza e de brinquedos pedagógicos para as Escolas Municipais e CMEIS, do município de
Nova Londrina, e demais especificações no anexo I deste edital.
Íntegra do edital a partir de 08 de dezembro de 2017.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 04 de janeiro de 2018, às 09:00 horas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2017.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 07 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1211/2017 - 6 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 385/2017
De 07 de Dezembro de 2017.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização
contida na Lei Municipal nº 2.846/2016, de 27 de Dezembro de 2016.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa
do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2017, no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta
Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100112.029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 104 – 25% – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Exercício
Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (152).....................................R$- 60.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................R$- 60.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100112.029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 104 – 25% – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Exercício
Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339033:- Passagens e Despesas com Locomoção (155)............R$- 9.700,00
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (157).......R$- 11.600,00
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (160)....R$- 38.700,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO.............................................R$- 60.000,00

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 07 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1211/2017 - 7 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.845/2016 com vigência para o exercício de
2017.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 07 DE
DEZEMBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 07 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1211/2017 - 8 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 383/2017
De 07 de Dezembro de 2017.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE
2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, OTÁVIO
HENRIQUE GRENDENE BONO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI E CONSIDERANDO A AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6º,
INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 2.846/2016, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2017, no valor de
R$ 400.000,00 (Quatrocentos e Mil Reais), nas seguintes dotações do orçamento
vigente:

10000:- INSTITUTO DE PREV.DOS SERV.P.DO MUN.DE NOVA LONDRINA
10001:- FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
10001:0912200042.136-Manutenção dos Inativos e Pensionistas
FONTE: 040 – Regime Próprio de Previdência - Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319001:- Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares
(01)......................................................................R$- 400.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................R$- 400.000,00

Art. 2º - Para a abertura de Crédito Adicional Suplementar, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de R$ 400.000,00
(Quatrocentos Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

10000:- INSTITUTO DE PREV.DOS SERV.P.DO MUN.DE NOVA LONDRINA
10001:- FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
10001:0912200042.136-Manutenção dos Inativos e Pensionistas
FONTE: 040 – Regime Próprio de Previdência - Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 07 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1211/2017 - 9 Pág(s)

310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319003:- Pensões do RPPS e do Militar (03)...........................R$- 400.000,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO.............................................R$- 400.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.845/2016 com vigência para o exercício de
2017.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 07 DE
DEZEMBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 07 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1211/2017 - 10 Pág(s)

DECRETOMUNICIPAL Nº 384/2017
07 de dezembro de 2017

SÚMULA: EXONERA POR FALECIMENTO SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e

D E C R E T A

Art. 1º - Exonera, por motivo de falecimento, Servidora Pública Valdirene de Andrade Aguiar Matello,

portadora do CPF nº 894.487.409-30.

Art. 2º - Esta Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 05.12.2017,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE
DEZEMBRO DE 2017.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

	AVISO DE PREGÃO
	DECRETO MUNICIPAL Nº 385/2017
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................
	DECRETO MUNICIPAL Nº 383/2017
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................
	DECRETO MUNICIPAL Nº 384/2017
	D E C R E T A
	                                      Prefeito Mun
	GERALDO PEREIRA DA SILVA